A super te lætabitur Dominus, quemadmodum lætatur sponsus cum sponsa. Descendit enim de cœlis Verbum unigena, ut Ecclesiam fecundaret; quam ipse sibi virginem castam ascivit²⁶, non habentem maculam, ve. rugam²⁷. Cum autem ab ipso evangelicæ administrationis semina excepisset: non sanguinem amplius, et fumosum cultum enixa est, sed eum ipsum, in quo expressa esset veritatis pulchritudo; qua non immerito lætatur, qui figuras in veritatem mutatas esse videat. *Lætabitur porro, tanquam veteris novique populi sponsus cum sponsa, cum suis membris absolutam et perfectam esso sponsam intuebitur, custodesque, id est, cœlestes angelos, et virtutes sanctas, ad murorum recentis Jerusalem custodiam constituet, quo possit in pace B* degens perpetuo imperare. Vel forsân *custodum* nomine, sanctos arcanorum doctores intelligit, qui patratorem ab ipso miraculorum memoriam recolentes, ejus gloriam perpetuo laudibus extollant. De quo et illud etiam non sunt omissuri, quod *similis vobis non sit.* Quantum enim natura, tantum et ille differt bonitate. Ut enim legimus in Psalmis: «*Non secundum peccata 713* nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis²⁸. »

Verum quo loco: *Non est nobis similis, si corrigat, et faciat Jerusalem gaudium in terra*, dixit, ita Symmachus: *Ne quiescat, inquit, neque permittatis lapidi quiescere, donec præparaverit, et donec posuerit Jerusalem laudem in terra.* Quæ certe iis esse responsa apparet, qui se propter Sionem non esse tacituros, neque propter Jerusalem quieturos donec egrediat, ut lumen, justitia ejus, antea dixerant. Quia enim idipsum prophetarum chorus usurpavit; precibus jam eorum nomine fundendis insistere sanctus ὀδhortatur, neque prius Deum, qui ista promittat, pati quiescere, quam Jerusalem, in terra laudem esse fecerit. Quibus certe clamantibus, qui dicit: «*Adhuc te loquente dicam: Ecce adsum*²⁹: » *jurasse Dominum* respondit. Verum si ad interpretes Septuaginta referas, est illud, quod dixit, *Si corrigat*, et quæ deinceps; tanquam ab alio principio poni existimandum. Quid est igitur, quod non ea passuros amplius, quæ olim propter impietatem senserunt, cum est ab hostibus eorum direpta regio, jurejurando affirmat? At non id simpliciter quidem pollicetur; sed si figuris legalibus antiquatis, fidei gratiam amplexi in Christo gloriantur: quod nihil aliud est, quam *gaudium facere*. Tunc enim quod arcano sensu per Davidem dictum est: «*Labores manuum tuarum manducabis*³⁰⁻³¹. » Quale est et apud Apostolum, cum ait: «*Quod enim seminat homo, idipsum et metet*³². » Itemque: «*Qui seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam*³³. » Cum autem fructus suos olim in cibum, *Dei hostibus* suggererent, dæmonia ipsa suis

²⁶ II Cor. xi, 2. ²⁷ Ephes. v, 27. ²⁸ Psal. cii, 10. lat. vi, 8. ²⁹ ibid.

³⁰ Isa. lvi, 6; lvm, 9. ³¹⁻³² Psal. cxxvii, 2. ³³ Gal.

actionibus pascabant : quod iis, qui novo sæculo A πῶν ἀπολαύσονται. Τοῦτο γὰρ κατὰ τῆς ἐαυτοῦ
digni habebuntur, minime futurum est ; sed vir- δόξης ὡμοσε Κύριος. Οὐ γὰρ εἶχε κατὰ μείζονας
tutem operati suis ipsi fructibus potentur. Idip- ὁμοῦσαι.
sum enim est, quod *Per gloriam suam juravit* 714 Dominus : cum majorem, per quem *juraret*, non ha-
beret 42.

Quod vero comesturos et bibituros in atriiis san-
ctis suis dixit ; de multis illis mansionibus, quæ sunt
apud Patrem, intelligi queat 43. Atriorum deinde,
sive arrearum, ut cæteris placet, facta mentione,
ordine et templi etiam non oblitus videtur, cum per
portas suas jubet ambulare ; ita cœlestem civita-
tem innuens ; cujus *aræ* et *portæ* ex ipsæ intelli-
guntur, quæ postea dignis aperientur : ad quas
cum vocantur, ut nihil introeuntes remoretur invi-
dia, vel excusatio, vel dæmon (quæ solent a regno
avertere) angelicis virtutibus, *viam populo suo facere*
præcipit. Sunt tamen, qui ista etiam ad Ecclesiam,
quæ in terris est, referri putent ; *lapidumque* no-
mine scandala significari : præcipi autem *custodibus*
ipsius et magistratibus, ut *viam* planam et expeditam
præbeant accedentibus. Qui enim Judæus est,
in figuris hæret legalibus. Qui autem Græ-
cus, in doctrinæ novitatem impingit. In memo-
riam deinde eorum scripta revocat, qui apud
suos eximii habentur. Contra autem, qui sacris
initiant, offendiculorum reinotis occasionibus, ip-
sos animi sensus, resecta ipsius in Deum qualibet
elatione, expurgant. Atque inde est, quod circum-
cisus Paulus alloquens, nihil esse circumcisio-
nem, nihil præputium, sed mandatorum Dei obser-
vationem significat 44. Et alibi, cum nihil Galatis,
si circumcidantur, esse Christum profuturum asse-
rit 45. Inde rursum, quod Græcos idem dies obser-
vare, et tempora, et annos exprobrat ; metuere
autem se ne in eos operam suam frustra collocarit.
Tollunt porro etiam *custodes* ipsi hæreticorum of-
fendicula. Dicas deinde et Ecclesiæ muros esse
ipsam veritatis dogmatum constantiam et firmitu-
dinem ; adversus quæ ne portæ quidem inferorum
quidquam poterunt 47. Deinceps colligit his verbis :
Elevate signum in gentes ad extremos usque terminos
terræ. Neque enim quemquam decet existimare de
usque orbis limites 715 *elevare signum* jubeat.

Cæterum quidnam eo intelligit, quod *auditum* D
signum elevare præcipit ? Verbum fidei quod prædi-
camus, notum fieri postulat. Vel fortasse ad salu-
tiferæ passionis symbolum retulit. Habet vero et
istud fidei confessio. Decet enim Dominum Jesum
ore ipso profiteri, Deumque ipsum a mortuis susci-
tasse, credere 48. *Filiam Sion* deinceps, qua mani-
feste Ecclesia significatur, *Salvatorem suum docet*
expectare. Est enim veteris illius regiminis *filiu*,
quod pietatem apud Judæos verumque cultum re-
tulit, ea in memoriam revocans, quæ se gerere, ut